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A  balatonvidéki vasút.
Irta: Nagy Ignác v. biz. tag.

Az állam költségén kiépítendő balaton- 
vidélci vasút építéséről szóló törvényjavas
latnak a képviselőház előtti tárgyalása 
március 5-én jövő kedden Ieend; kíván
csian várjuk a képviselőház dönTesét.

A legsajnosabb az, hogy a képvise
lők között is ilt-ott alig akad egy-kettő, 
kinek a Balaton ezen partján tájékozott
sága — helyi ismerete volna, aminek egye
düli oka az, hogy minden közlekedési 
eszközök hijján csak kocsin és igy is 
sok nehézséggel kellemetlenséggel volt 
megközelíthető azoknak is, akiknek olt 
összeköttetései, rokonai, ismerősei vannak, 
mert csak ' azok számíthatlak arra, hogy 
nem a ^tarisznyából kell éhüket csillapí
tani és ha beestclednek, nem gyöngyhar
mat lesz a takaródzó dunyhájuk.

Állítsunk össze a törvényjavaslat sze
rint Székesfehérvár elkerülésével a vorratba 
eső mostani népességet, melyhez a terve
zett állomásoknál ha számadásba vesszük 
még a puszták cselédségeit is, a kik pedig 
nem utaznak, sőt a rakodó állomásoknak 
tervezett helyeket is, az eredmény az, hogy 
az egész 11S kilométer hosszú vonalon

a lakosság száma nem adja ki a 24000-et, 
tehát Székesfehérvár város 32000 lakosá
nak %-ét jelesen: .

Börgönd puszta és a két Föveny
pusztának................. r .................  250

Szabadbattyánynak .  1807
P o ig á rd in a k ....................  34Ö6
F ü lé n e k ......................... j '.................108(1
Ketiessének . 7  ............................. 2000
A lm ádinak.................• ....................  400
Alsó Ő r s .............................................  Ü50
A rá c s .............................   700
B alatonftired....................................... _2000
Tihany és Aszófőnek együtt , . . 1300 
Dürgicsc Akaiinak együtt . . . .  700
Z á n k á n a k .........................................  500
Kővágó Ő rsn ek ..................................... 1800
Badacsony T o m a jn a k .........................1200
Türdem icnek.....................................  800
T a p o lc á n a k .................•. . ■ . . 5000
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Joggal kérdezzük, micsoda vasúti po

litika az, amely miatt az uj vonal váro
sunk határába bejön, azon 5 kilométert fut, 
mégis városunkat elkerülni akarja? - 

De ha behatóan vizsgáljuk, vájjon 
Fejérmegye közönségének különösen a ter
vezett állomás-helyeknek hasznára, elő
nyére van-e? Az elfogulatlan szemlélőnek 
meg kell győződnie, hogy épen ezeket az 
érdekeket nem szolgálja, mert a Fejérme

gyében érintett területek mind a székesfe- ; 
hérvári központi járáshoz tartozók,, .tehát ■ 
összes közigazgatási, adó és egyéb ügye-., 
ikben, igazságszolgáltatás tekintetében -„úgy | 
törvényszéki, a járásbirósági, valamint /fljk-j 
lekkönyvi ügyeikben is ide, a központba ■■ 
utaltak. Eszerint a börgöndpusztai bejön 
a Fehérvárra meglévő vasú tjén, á két fö
venypusztai csaknem egyenlő távolságban- 
eléri Székesfehérvár városát, mintha akár.- 
a burgundi, akár a szabádbgttyányi álló-; 
máshoz menne; a szabadbattyányi csak aj 
délivasutra ül fel, amely mint szomszédos 
iorgalom hozza be a városba; Polgár-; 
dinak is megvan a délivasut vonalán ál~; 
lumása, amely semmivel sincs távolabb a 
község központjától, mint a kastély dísz
kertje mögc tervezett állomás az uj ;Vona-, 
Ion s azért is a délivasutra ül lel, niert; 
emerről is át kell ülnie a szabadbattyányi; 
állomáson, ha ugyanis a tervezetten jön és ’ 
Bürgöndün száll át, akkor kélszerannyi 
utat tett és kélszerannyi időt-ycszit; Füle, 
az igaz, hogy közelebb kap a tervezett 
vonalon állomást, mint a mai legközelebbi 
állomása Polgárdi délivasut állomása, de 
mi haszna belőle, ha nem tud rajta oda
menni, ahova akar, mert ennek is vagy 
Szabadbattványban vagy Bürgöndön kellene

(S t /o m  eb va/cAiKjf.
Idősek voltunk mind a kelten, Édes,
Sötét hajunk fehérre változott; 
Tekintetünkben már a régi tűznek 
Csak elhunyó parazsa csillogóit.
Egy százados fa  árnyékában ültünk 
Erdöszélen, szép nyári alkonyon:
Merengve néztem én a völgy ködébe, 
Köuycíi peregtek a Te arcodon, 
ü ti ültünk némán; elinni ifjúságunk 
Emlékein merengtünk, Edesem;
Hogy mért múlandó minden a világon,
Ez f á j t  nekem nagyon, keservesen . . .
Ez volt az álom . . .

. . . Es m i a valóság?
Álmom után m i jó  volt érzeni:
Hogy ifjúságunk most kezd csak virulni 
S  még nincs okunk múlton merengeni! 
Még nem borítja Jelleg kék egünket,
Derült az még, derüli és csillagos: _
Szemünk s a szil Unt; ifjú  tűzben ég még 
És csókra készen ajkunk még pirost 
üli ifjúság, óh ifjú tűz ne égj ki,
Tavasz virulj, virágot: nyitjátok,
Csevegj patak és te, fa  lombja, suttogj,
S  ti, kis madárkák, csak daloljatok. 
Mosolygj te kék cg, szellő csintalankodj, 
Erdő,' mező, hegy-völgy zöldetjelek;
S  ti tarka pillangói kinn a rétnek,
■Hintés szárnyakkal csak röpködjetek.
He féljelek az ősztől, messze van még . . . 
Tört fén yű  szem, ősz haj, halvány ajak 
Soká lesznek . . .

. . . Ha lesznek is: a létek 
S  a s z ív  örökké ifjú , szép marad ■ . .

Viktórián.

A  zongorajátékos.
— A „Fejérmegyei Napló“ tárcája. —

Irta : Zapolszka Gabriella.

Egészen egyedül maradt Julián a zongora 
mellett.

Mindenki a szomszéd szobába tódult, a 
vacsorához.

Hangegyveleg, nevetés, pohárcsengés és 
kellemes ételszag hatott át a zongoraszobába.

Julián fölkelt, hátratolta székét és megtö
rülte verejtékes homlokát.

Nem mert eltávozni a zongora mellől, mintha 
érezte volna, hogy a padlónak csak az az egy 
darabja van kijelölve az ő számára . . .

Kinyújtotta fáradt ujjait, hogy a csuklója 
szinte megropogott bele s bágyadt tekintettel 
nézett körül a szalonban.

A padlón, mint valami csatatéren, csipke
darabok, tollfoszlányok hevertek szanaszéjjel. Egy 
földöntött kis szék mellett volt egy elhullatott 
táncrend.

Julián szinte öntudatlanul nézte mindezt. 
Ajka szülődében görcsösen rángotózott az ideg, 
melle gyorsan zihált.

Fiatalember volt, alig harmincesztendős es 
máris kifárasztotta öt az élet.

Gyűrűs szem, beesett arc beszél az átvir
rasztott éjszakákról, melyeket ott töltött a zongora 
mellett, mely vérszomjas ailat módjára nyújtotta 
feléje fehér billentyűit.

Tizennegyedik éjszakája, hogy szakadatlanul 
játszik a táncolóknak; alig érzi már a kezét s 
borzong a kimerültségtől.

De mitévő lenne ?
Odahaza van. a felesége. Annácska, egy

Mai lapunk 6 oldal.

gyámoltalan teremtés, a kinek szüksége van meleg 
zugra, ételre-italra meg ruhára.

Annácska nem tud keresni. Oh Istenem, 
hogy is tudna. Hivatalnok leánya, jntézethen 
nevelkedett, nem való közönséges munkára. Ele
gendő, ha papucsot himez és ágyteritöt horgol a 
férjének. Julián nem is veti a szemére, oh, Isten 
őrizzen attól. Nagyon szereti, nagyon és még 
húsz éjszakán át is játszanék szakadatlanul, de 
ma sehogysem megy a billentyüverés. Merev az 
ujja, a karja, mintha béna volna s_ a szeme előtt 
ezer meg ezer szikra táncol . . . Es a feje : -.. 
Úgy ég, mint a kőszénparázs és folyton szom
júság gyötri.

Háta mögött a szögletben nagylevelii pálma 
diszlik. Kinyújtja kezét, lecsíp egy .darabkát a 
leveléből, szájába veszi és ragicsálja. .

Hűsíti forró ajkát. Az ebédlő miDd han
gosabba válik. ■

Éltetik a „szép hölgyeket", a kik mosoly- 
lyal köszönik meg a hódolatot. •

Julián nyugtalanul nézeget az ajtóra. Hát 
ebben a házban nem szokás a zongorajátszót 
megvendégelni ? „ '

Nem ő miatta, oh nem. 0  nem is .é h es ... 
De . . . De . . . Annácska! .

Már várja otthon azt a darabka tortát .vagy 
narancsot, melyet reggelenkint az elnyűtt frakkja 
zsebébe szokott neki hazavinni. ; . ’

Annácska rendesen feléje nyújtja kis kezét 
s még az alvástól kipirultan kérdi: '

— Mi volt vacsorára? • _
S megeszi a tortát vagy meghámozza 'a 

gyümölcsöt, a nélkül, hogy egészen kinyitná' á 
szemét, mialatt Julián lehányva magáról a-'báli 
öltönyt s feleiget az asszonyka kérdéseire.

S hányszor kell hazudnia 1 Hát megvall- 
hatja-e Annácskának, hogy 6 mint „szerződtetett

' . ■ .e ■
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átszállói és ha összeszámítja itt is, ott is 
az átszállással, várakozással. eltöltött időt,, 
csaknem -azidő alatt beér Fehérvárra kocsin.

Ha; a vicinális tervezője kellően fel
világosítja a polgárdiakat és a íüleieket 
erről, úgy nagyon kétséges, hogy a 3/5 
részben úgy is az uradalom által viselendő 
50000 koronát megszavazza-e Polgárdi kép
viselőtestülete, Füle pedig egészben a sa
já t terhére a 10000 kor. hozzájárulást.

Már hallottunk olyan nyilatkozatot pol- 
gárdii embertől: ha ezt tudják egy vörös 
krajcárral, se járulnak a vasúthoz.  ̂

Kiváncsiak vagyunk, ha a képviselő
ház tagjai ezen igazságokról igy felvilágo- 
sitatnak, független, hazafias lelkiismeretük
kel összeegyeztethetőnek tartják-e a javas
latnak tervezet szerinti megszavazását oly 
rohamosan a mint az a közlekedési bizott
ságban, a pénzügyi bizottságban átment, 
avagy eltekintve a személyes kötelezettsé
gektől, kiemelkedve a nemtörődömség kö
zömbösségéből felemelkednek törvényhozói 
tisztük azon magaslatára, a melyről az 
igazságot, a közérdeket szem elől tévesz
teni nem fogják? _____  _ _

A helyi viszonyok nem ismerése a 
tudatlanságot elárulónak csak szégyene ma
radna, hogy hazája legkisebb vidékéről tu
domása sincs. ^

Majd elvárjuk! Majd meglátjuk! és 
a szerint alkotjuk mi is meg véleményün
ket a most uralgó — eddig hála Isten jó
nak mondott — politikai rendszerről.

Toll és gyilok.
Székezfehcrvár, márc. 2.

Günther Antal igazságügyminiszter tudva
lévőén régi munkása a tisztességes sajtónak. Tőle 
ugyan nem kell félteni a sajtó szabadságát. Aki 
egy emberéleten át a szabadságért küzdött, tiszta 
és nemes fegyverekkel, nem tagadja meg múltját, 
hiszen vele saját lényét kellene megtagadnia. 
Megnyugvással fogadhatja ezért a tisztességes 
sajtó minden barátja a miniszternek rövid, de

zongorajátszó" nagy ritkán kap helyet az uraságok 
asztalánál? Hogy csak ritkáz tudja, mi van va
csorára ?

Leggyakrabban hideg maradékot hoznak neki 
a szalonba s a zongorára teszik. Mindent egy 
tányéron, hozzá egy pohárka bort. Néha az inas 
villát és kést sem ád, mert fölöslegesnek tartja a 
civilizáció e műszereit; sokszor szétfolyt fagylalt 
keveredik a húsos lébe. Néha egy poház teán 
és kétszersültön kívül semmit sem adnak neki.

Ezt nem mondhatja el Julián az ő Annács
kájának.

Annácska különben is csak nehezen egye
zett bele, hogy Julián a farsang alatt estéket vál
laljon. Aészint büszkesége, részint a féltékenység 
szegült ellene.

— Úgy fogsz játszani, mint afféle kintornás, 
paranbsszóra, mondotta, félrehúzva kis száját.

Julián megmagyarázta neki, hogy az nem 
szégyen, mert hiszen négy konzervatoriumbeli 
kollégája is ugyanazt csclekszi.

Ezt mondotta, de hangja reszketett, mert 
maga is érezte, milyen szörnyű dolog föláldozni, 
odagobni tehetségét a táncoló sokaságnak. De 
küszöbön állott a nyomor, több és több lecke
órája maradt el, mert a gyermekeknek a gyer
mekbálok után aludníok kellett s reggel nem volt 
idejük a zongorajátszáshoz.

Kerüli a felesége tekintetét, megtisztogatja 
benzinnel a  frakkját, melyet még az esküvőre 
csináltatott s  megvizsgálja az elsárgult nyakken
dőt. A felesége boszusan karon ragadja.

— Igen, elmégy, nogv udvarolhass a  höl
gyeknek. Sejtem, hogy ez lesz belőle.

Mert mint minden asszony, azt hiszi, hogy 
az ő sovány, köhögő Juliánja elragad minden 
hölgyet ét hogy ő is bálványozza őket.
. A hölgyek azonban nevetgélnek, mulatnak,

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ,

‘annál hathatósabb kijelentését, amelyet a kepvi- 
selőhaz - csütörtöki ülésében tett a sajtó, fa ttyú 
hajtásainak im m ár 'eloclázhalatlannl szükséges 
lenyesésc, a küszöbön levő reform., kérdésében.

Éz a beszéd mutatott rá..fjM,fo Viktormon- 
. dására, hangsúlyozva, hogy a tóinak messze kell 

esnie a gyiloktöi.’ A. sajtó eldurvulása .az.-,időtől 
kezdődik, amikor a lapkiadás az eszméi küzdelmek 
helyett üzleti vállalkozássá fajult, amióta a pénz
világ vette kezébe,a lapokat s az újságírók többé 
m m  az eszméknek voltak munkásai, hanem a 
kiadók alkalmazottai. Azóta szaporodott el az 
a bizonyos újságírói species, mely egyforma 
buzgalommal tud irni az alkotmány mellett és 
ellene, mely- ma az egyik pártot szolgálja, holnap 
a  másikat, mely a szenzáción kívül nem ismer 
célt s unalmasnak kiáltja ki az elvekért vívott 
küzdelmeket. S mióta az elveket elvetették az új
ságírók, a  sajtót valósággal elözönlötték a kétes 
elemek, melyek ellen nincsen szer a társadalom 
romlottsága folytán. A tudatlanság azóta tobzó
dik s  azóta járnak a revolveresek a becsületbirák 
tógájában. Ezért sülyedt a sajtó erkölcsileg épen 
akkor, amikor extenziv fejlődésében, technikai 
fejlettségében, gyorsaságában szinte meghaladta 
az időket.

Ezeken a sajnálatos állapotokon segíteni 
kell. Követeli a tisztességes újságírás, ennek leg
első harcvonalában a katholikus sajtó. Követeli a 
romlatlan Ízlésű olvasóközönség.

Ennek a közönségnek a soraiból való az 
a talpraesett cikk, amely sok nyílt sebre mutat 
rá a következőkben.

*
A kolozsvári törvényszék 1 — 1 évi fogházra 

és 4—4 ezer kor. pénzbüntetésre ítélt két em
bert, Slorfer Adolf húsz éves bölcsészethallgatót 
és Pártos Ervint, mivel az „Előre" című lapban 
csúnya módon megrágalmazták és meghurcoltak 
a  szamosujvári leányiskola egész tanári karát. Az 
„Alkotmány" tudósítója ezen hírhez azt a meg
jegyzést fűzi, hogy az ítélet Kolozsvárott általá
nos megnyugvást keltett, mert a két vádlott, aki 
soha sem volt hivatásos újságíró, szereplési visz- 
ketegből szakadatlanul a legdurvább módon tá
madta az intézményeket és a  magánembereket.

A kolozsvári birák tehát alaposan elintézték 
a két rágalmazót, és legalább egy időre bevágták 
útját annak, hogy a vállalkozó szellemű szövet
kezet becsületirtó mesterségét tovább is űzhesse; 
a hírhez fűzött megjegyzés felett azonban kár 
volna egyszerűen napirendre térni, mert nagyon 
alkalmas tárgyat szolgáltat egy kis komoly és 
hasznos elmélkedésre.

himbálják szépen fésült fejecskéjüket az utolsó 
keringő édes ritmusára, mely még a fülükben 
cseng s eszükbe sem jut, hogy az üres szalon
ban visszamaradt egy liatalember, akinek sovány 
ujjai csalták ki a zongorából az igéző melódiát.

É s ez az ember lehajtott fővel áll a nagy 
világosság közepette és üveges szemmel néz kö
rül. A hálnak, a kimerültségnek, "a megaláztatás
nak egész szinjátékát mutatja ez az alak, aki 
kopott frakkjában olyan mint egy gyászfátyol.

2.
Nagysokára Pelágia kisasssony, aki a ház

tartást vezeti, az inasnak egy tányérkát nyújt át, 
rajta egy csirkecomb, egy darab torta és egy 
cukros-alma.

— Vidd ezt annak, ott . . .
É s a szalon ajtaja felé mutat.
A szolga már menőben van, mikor Pelágia 

jóságosán.
Pelágia kisasszonynak jó szive van ; sokat 

szokott enni és jól.
Az inas vellát vonja.
Nem éhes, mert evett hideget és a kaviár

ból féltányérral fogyasztott el.
Útközben az inas elcseni a cukros almát a 

tányérról és zsebébe rejti.
Aztán méltóságosan leteszi a tányérkát a 

yongorárd, a  lámpákkal kezd babrálni s helyiikre 
állítja a  székeket. '

Julián ránéz a tányérra.
Észreveszi a tortát meg a bonbont. Ez meg- 

nyugtktja kissé.
t A kis zsarnok odahaza meg nem bocsá

tana neki, ha üres kézzel jönne. Akkor egész 
nap durcás és még szólani sem akar hozzá.

Abban a hiszemben van ugyanis, hogy

1907. március 2.

A tudósító fején találja a szeget, midőn a 
két beesületrabló-lovagról azt mondja, hogy egyik 
sem volt soha hivatásos újságíró. Hivatásának 
magaslatán álló újságíró olyan szerepre, minőt 
ez a kél alak betöltutt,, nem .váljalkozhatik ;-csak 
léha, erkölcsi ■ tartalom nélkül szűkölködő, minden 
igazság- és « becstüétérzésből - kivetkőzött‘jember 
lehet az, aki képes másoknak legdrágább földi 
kincsét, jó hírnevét, becsületét ok nélkül kikezdeni 
másokat a nyilvánosság előtt igazságtalanul meg
hurcolni, pellengére állítani. Akiben magában is 
van tisztesség, becsület, az érzi an n ak . megbe
csülhetetlen értékét, s azért megbecsüli azt más
ban i s ; csak akinek magának nincs mit veszteni, 
az vetemedhetik arra, hogy tönkretegye mások
ban azt, amit ő nem ismer. ;

Két emberevő Kolozsvárott hurokra került, 
de hányán járnak még szabadon, hányán élős- 
ködnek még a társadalom testén, akik midőn 
annak éltető nedvét, vérét, becsületét szipolyozzák 
ugyanakkor a megtámadott véredényekbe bom
lasztó mérget, az erkölcstelenség, a  becstelenség 
fertőző bacillusait oltják be s megmételyezik a 
társadalom egész szervezetéi. Mint a hajósok réme, 
a wrack a tengeren, úgy bolyongnak ezek az 
erkölcsi roncsok a világban s veszedelmet, rom
lást hoznak mindazokra, kiket szerencsétlen vég
zetük közelükbe visz. .

Emlékezzünk csak vissza egy-két évtizedre, 
mennyit garázdálkodott közöttünk is egy ilyen 
roncs, a hiidötl agynak egykor hatalmas és so
kak által rettegett gazdája, aki még most is, mi
kor már jóformán végvonaglásban van, veszedel
mesen rúg, harap, s agyának kóros megnyilat
kozásával a minap is be akart szennyezni egy 
tiszteletreméltó testületet, a  Szent György-kórház 
derék orvosi karát. Megveszett jószágként járt-kelt 
éveken át városunkban ez az alak s belekötött 
mindenkibe, aki útjába került, megmart minden
kit, zsiványt és becsületes embert egyaránt_____

De ki tudná megmondani, hány ilyenfajta 
Iélekgyilkos jár-kcl szabadon közöttünk? Hogy 
sokan, nagyon sokan vannak ezek az úri ruhába 
öltözött szegénylegények, azt mutatják a legutóbbi 
idők eseményei. Mekkora kavarodást, mekkora 
felfordulást tudtak előidézni, mihelyt illetékes he
lyen szóbahozták, tervbevették a sajtózsebrákok 
megrendszabályozását! Nem is országos, hanem 
világra szóló botrányokat rendeztek s rendeznek 
nap-nap után azok tiszteletére, akik csak rámu- 
tatn is merészkednek a hírlapirodalom rákfenéjére. 
Mint kiéhezett farkasok rohannak a vakmerőre, 
aki szembe mer szállni velük, üldözik, hajszolják 
a végkimerülésig, s mikor kivégezték, szétmar-

Julián a bál levegőjében megfeledkezett róla és, 
— a mi sokkal rosszabb, — hogy más nőre 
gondol.

— Bizonyosan megbámultad azokat a cifra 
hölgyeket . . . Oh, ne is tagadj . . . Bizonyosan 
kitünően mulattál, kivált vacsora alatt.

Én Istenem !
Ha tudná!
Julián a tányér után nyúl. Érzi, hogy en

nie kell valamit, mert ereje elhagyja s az éjszaka 
még oly hosszú, oly mérhetlenül hosszú . . .

Megkóstolja a csirkecombot, de ez a hideg, 
zsíros jószág, mely a tortától édes, undort kelt 
benne. Alig tud lenyelni belőle egy falatot.

Most az a fő, bog}' elpakolja a tortát meg 
a bonbont. Mindig van nála papir erre a célra.

Annácska gondoskodik róla, hogy mindig 
legyen a frakk-zsebben egy iv tiszta papiros.

— Annácskának, a tortához, szokta mon
dani az asszonyka gyöngéden. .

Együgyüségében azt hiszi, hogy torta nél
kül nincs is bál. Julián körülnéz és az inas 
szemtelen pillantásával találkozik. A pirospozsgás, 
erős, jól táplált legény komikus gúnnyal nézi a 
nyomorult zongorajátszót. ‘

És úgy all szemben egymással a két em
ber, a  kiket a mások mulatságára béreltek — 
egy estére.

Az egyik tehetségét adja oda s alkonyattól 
virradásig keringők és polkák ritmusába fojtja az 
égi szikrát, mely benne lobog, miközben homlo
kát hideg verejték füröszti; a másik bérbeadja 
erős vállait, izmait, arcátlan viselkedését és bru
tális testi erejét. Kis ideig nézik egymást és Julián 
irigyli amazt erős izmaiért, duzzadó egészségéért.

_ — Ha nekem ilyen izmaim volnának, gon
dolja magában, két hétig is játszhatnám egyfoly-
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.■ cangolták-áldozatukat,, akkor, uj.zsákmánv után 
néznek,. uj prédára vadásznak; Nincs a világon- 
az a feddhetetlen tiszta - jellem,-mely biz'ositva 

. volna orvtániadásaik -ellen,-:;mert: a i+iazugság, a 
;... gyanúsítás és rágalom lelkeíólő mérgébe-mártott 

tollúkkal kikezdik a legbecsületesebb embert is, 
ha utjukb'a állJés cirkulusaikat ízavarja, sőt: lá t-; 

, tünk rá példát; hogy az- ilyen'kulturbestia. hiéna 
. módjára a m egszentelt. sírokat.ás-megbölygátja, 

felássa, ,hogy; meggyalázhassaj..sárba-tiporhassa 
azoknak emlékét, kjk; kiváló erényeikkel, áldásos 
életükkel egy egész nemzet elismerését, tiszteletét 
és háláját érdemelték ki maguknak. ,

Úgy mondják-némelyek, hogy rendezett 
társadalmi viszonyok között éliink.,Hát igaz, hogy 

- ' vannak törvényeink,- melyek értelmében becsuk-.
. ható. az,; aki másnak házából elcsen — m ondjuk,. 

egy záptojást; _dé az. 'it'.'ázcnt-igaz,, hogy az a 
liirlapirodalmi fenegyerek — ha egy kissé ért hozzá, 
— úgy elveheti-bárkinek is a becsületét, hogy a 
legügyesebb-prókátor-sem talál rá paragrafust, s 
én nem csodálom,, ha ilyenkora sérlett fél más 
orvos hiányában sajatkezüleg ragasztja a tapaszt 
nem a maga fájd sebére, hanem a támadó ábrá
zatára. Múlt héten olvastam, hogy a váli főszol
gabíró irtóháborut rendelt el a járásában elsza
porodott . veszett ebek ellen ; nos, ha rendezett 
társadalmi viszonyok közt élünk, akkor irtsák ki 
a Startereket és Pártosokat is, kik az embereknek 
nem anyagi, hanem erkölcsi exisztenciáját ve
szélyeztetik ! '

Azt hiszem, leginkább maguknak a tisztes
séges hírlapíróknak állna érdekükben, hogy le
leplezzék és mindenkorra tehetetlenné tegyék a 
hirlapirás kufárait, kik elsősorban az ö hitelüket 
ássák alá, az ő becsületüket tcst-ik tünkre. Ha 
összefognának, annyit mindenesetre kivihetnének, 
hogy a tisztességes irányú lapok hasábjain nem 
garázdálkodhatnának; ha egyszerűen becsuknák 
előttük a szerkesztőség ajtaját, ezzel már igen 

” nagy eredményt érnének el. Ha a „Népszava", 
„Szabad Szó“ s más ilyen fajta lapokban okve- 
tetlenkednek, hát tegyék: ezektől nem lehet 
annyira zokon venni, ha hazudoznak, rágalmaz
nak, mert egész létalapjuk nem más, mint hazug
ság ; de ha jó irányú lapnál történik ez, úgy 
mindig az az ügy vallja kárát, melyet a lap 
szolgál. Ha Mezőji vagy feset lapja hazudik, 
rágalmaz, ezt mindenki nekik számítja be, de ha 
a Starterek és Pártosok pl. jó irányú, szavahihető 
lapban folytatják gálád üzelmeikct, ha a tisztessé 
ges sajtó zászlaja alatt knlózkodnnk, ugv ezt 
nem X-nek vagy Y nak, hanem magának egyéb
ként kifogástalan és ezért a követendő iránynak 
róják fel bűnül.

Storfer és Pártos, „szereplési ; viszketegbőt 
szakadatlanul. a: legdurvább mentőn tániad:a az 
intézményeket és a, magán , embereket.- Madarat" 
nemcsak tolláról, hanemj-hangjáról is meg lehet! 
ismerni. Ha károgástyháltóki.soha sem gondolok" 
-fülemülére,,'- hanem‘tasaftSyárjura;, érré, gondolnék 
akkor is, ha ez a nein-’rnindenkinek • kcllemeá es 
élvezetes madárszó. fényesen berendezett' szálon' 
ablakából, aranyos, kalitkából bangzanéíc "féTérn. 
Ha durva, faragatlan,„sértegető, a tisztesség ha
tárain ' túl kalandozó, liámisitatlan kofanyelven 
megirt cikket olvasok, csak ilyen lelkületű szerzőt 
tudok magamnak elképzelni és az ilyenről .mindig 
azt tartom, hogy sokkal jobban oda illenék a 
piacra a zöldséges .kosár elé, mint az íróasztal 
mellé. Utóvégre ha van. újabban him-Schossbér- 
gerné, miért ne lehetnének himkofák is_a világon ?

, Van a magyar; hirjapirodaiomnak egy spe-. 
cialiíása, s ez az a különös nyelv, melynek szó
tára mintha tisztán a piac, istálló és korcsma 
világában készült volna. -Ezzel a nyelvezettel — 
már én csak ilyen vagyolc — sehogy sem tudok 
megbarátkozni. Nagyon természetes, hogy ezen 
az állásponton szerény véleményem a ka'tholikns 
sajtóéval találkozik. Idézem erre vonatkozólag a 
magyar kathoükus sajtó vezér-orgánumának, az 
Alkotmánynak egyik legutóbbi vezércikkéből a 
következő passzust: „. . . Mindenkoron tartóz
kodtunk nemcsak a . . . tulerős dinektől, . . . 
de vehemens kitételektől, keserű kifakadásoktól, 
irodalmi néven: _a_ bunkótól. egyállalában. 'Uai- 
toztunk ezzel . . . olvasóink ízlésének.“

Sajtóreform küszöbén állunk. Prüszkölnek 
ellene a szabadkőművesek’ s a kereszténység 
ellenei egyáltalán. Nem. mondunk vele újságot, 
hogy Polónyinak — minden egyébtől eltekintve 
most — azok törték ki a nyakát, akik a sajtó- 
és börzereformtól irtóznak. Mindenki tudja, hogy 
ezek az elemek egy húron pendülnek. Soraikból 
kerülnek ki n magyar sajtó katilináris existencini: 
a streberkedö kontárok.és munkakerülő revolver
zsurnaliszták.

Kontárok mesterségben, művészetben csak 
rontani tudnak, de építeni, alkotni nem. A sar
latánok minden jó ügynek megrontói és legve
szedelmesebb — mert belső, házi ellenségei. Nem 
kontárokra, sarlatánokra, szélhámos revolverzsur- 
nalísztákrn, hanem a keresztény erkölcsi törvények 
alapján álló és működésükben is szigorúan ezek
hez alkalmazkodó hivatásos újságírókra vau ne
künk szükségünk / Ha csakis ilyenek kezében 
lesznek lapjaink, akkor egyrészt senki sem lesz 
kénytelen a büntető törvénykönyv rései, hézagai 
közt bujkáló, annak hiányaiban, fogyatékosságá

ban „bizakodóé revolverzsurnalis^ták jogtalan tá- 
madásai;^llen,“áz: .ököljog/alapjára hetyégkMSé* 
védekezni, másrészt meg.áz újságírónak séra'-kBlí' 
életüket revolverrel, megvédendők. ílejriiu -''1

Ú J D O N S Á G O K .  !
5Ziklsj~cIictvíjr, tuarc, 2 . ■

Abalatonvidékivasut ügye. -
Kedden, e hó 5 én kerül á’ képvisélőház 

elé tárgyalás céljából. Eddig elfogadta:'a, kép vi
selőház pénzügy j.bizottsága,elfogadta a.függet
lenségi párt összértekezlete s hogy elfogadja .maga 
a képvisélőház is — m(^V.!>n&rrmJ(lnem-l}>izo>' •• 
nyosra vehető. Titkos és na^y: erők vonultak fel 
a mi érdekeink elnyomására.-’ : :

Elnézett, a  fejünk, felett az égész korhiány 
maga Kossuih Kerencével és . Sztcrényijével 
egyetemben. Ellenünk fordult az egész, fővárosi 
sajtó, a melyet nem hiába hasonlított Rakóvszky 
István, a képvisélőház alelnöke, n . szent. Márk-téri 
galambokhoz, a . melyek bárkinek a tenyeréből, 
kicsipegetik a szép piros buzaszemeket. Mikör, á  ' 
250 tagú küldöttséggel Kossuth Ferenc előtt meg
jelentünk, az újságírók gyanús és hosszú horgas 
orrai ott szaglálóztak, deli, szabályosan görbe 
lábaik olt karikáztak folyton körülöttünk., Szinte • 
boldogok voltunk abban a tudatban, hogy vala
mennyi azon fogja magát tömi, hogy másnap 
minél ékesebben színezze ki á mi igazságunkat.
S csudák csudája ! Az elsőtől az "utolsóig'"vala
mennyi hirtelen megkukult, egy árva szó kevés, 
de annyi se püttyent ki belőlük, még, az se, hogy,, 
ott voltunk. Szegény Nagy Náci bátyánk, nagy , 
stemplis levélben kérte fel a jejtzsúm áiját.'á 
melyet születése óta pénzzel táplált, hogy szóljon' 
valamit mellettünk s hallgatott mint a dinnye a ' 
gazban.

Hát tisztelt olvasóközönség 1 ilyenek azok 
a bires pesti újságírók, a kik olyan nagyon ve
rik a saját mellüket,.meg a mások hátát, hogy 
ők a közérdeket szolgálják, a kik ledorongolnak 
mindenkit, aki a két baílábuk előtt térdre nem 
veti magát, azok a híres „kis zsidó gyerekek“ — 
ahogyan a nagy Herczeg Ferenc elnevezte őket 
-  ilyen előttük a közérdek ha egy kegyelmes 
mosoly más érdeket ad tudtukra. Hogy a bala- 
tonvídéki vasút sokat és állandóan veszít forgal
mában, ha Fehérvárt elkerüli; úgy városunkat egy 
hatalmas arculcsapás éri ezzel a sérelemmel az 
bizonyos — de hát nem tehetünk róla.

Nagy baj, hogy a városi hatóság csak ja-

téban. Vehetnék cgv tavaszi kabátot Annácská
nak s a házbért is kifizethetném.

De beteg agyában hirtelen megszakad ez a 
gondolat-fonál.

— Mit mondjak ma néki: Miféle vacsorát 
eszeljek ki ? Csirkepecsenye . . . Azt tudom már 
de mit még? Mit még?

Homlokához emeli kezét.
— Mit még? mondja szinte hangosan.
Az inas meglepetve néz rá.
— Semmit, mondja kimenőben. Elhoztam, 

a mit adtait. Odabenn halat is esznek meg öz- 
pecsenyét . . .  De az csak az uraságok számára 
készült.

Julián üveges szenunel néz utána.
— Hal . . . Csirke . . . Uzpecsenyo, mondja 

gépiesen. Jó, hogy tudom. Csak el ne feled
jem . . .  A gondolatok olyan sajátságosán keve
rednek össze fejemben.

Ismét a zungorálioz ül s nagyot lélekzik.
Halálsápadt, a halántéka tüzel. ,
Sajálságos l Sajátságos ! mondja magában. 

Mi van velem? Mi van velem . . .  Oh, Istenem !
Hirtelen fölugrik.
— A torta l . . .
Elfelejtette a törtét.
Veszi gyorsan a papirost s belegöngyöliti 

a puha, szétmalló jószágot, ráborítja vén köcsög
kalapját s visszaül helyére.
~ így ül sokáig mozdulatlanul.

Egyszerre megrezzen, hangos kiáltás veri 
föl . . .
’ — Egy mnzurkát l
' Vékony ujjai nyomán megharsan a mazur, 
párolt láncolnak be a szalonba, nevetye, flirtelve, 
suhogó ruhában, rizspor- és ibolyailíatot árasztva 
széjjel.

Táncolnak vígan, frissen, vadul. Forognak,

elkeverednek, széjjelmennek a párok. A táncos- I 
nők fején himbálózuak a tollak, mint a pillangó 
szárnyai.

A mazurkn keringöbe olvad át s mámoro
sán járja tovább a tánc.

Spanyol keringő az, mely fekete szemekről, 
eastagneltákról beszél.

Julián lázas erőlködéssel játszsza s néha- 
néha idegesen rángalődzik' a válla.

Igen, igen! Ez a spanyol keringő saját 
szerzeménye; akkor irta, sok évvel ezelőtt, mikor 
dicsőséges, szabad, harmonikus boldogságról ál
modott . . .

És ez az ő kcJves, kényeztetett melódiája 
most arra szolgál, hogy ütemeire párocskák tán
coljanak, mint a kintorna fabábui.

És két nagy künnv csillan meg szemében 
s mikor lehajtja fejét, vegigperegnek az arcán . . .

A keringő dallama mind lassúbba, halkabbá
válik.

Egy fiatalember, a maitre de plasir, oda
rohan a zongorához. _

— De hiszen ön alszik! kiáltja. Vigan, 
hangosan!

A könnyek a feliér billentyűkre hullanak.
— Nagyon szép, édes uram . . . Vigan l — 

ismétli Julián keserű gúnnyal s ereje végső meg
feszítésével kezd tombulni a zongoián.

A párolt őrülten táncolnak . . .
Már egészen kivilágosodott, mikor Julián 

hazaér.
A szürke téli fény clárad a szobában, mely 

zsúfolva van egyszerű bútorral. Az ágyak fölött 
szentképek vannak aranyos rámában, egy asztal
kán horgolt takaró és apró pórcellántárgyak.

A sarokban toálette-asztalka, rizspordoboz- 
zal, old-krém-inel s egy kisüveg kölni vízzel. Az

ablakban lila-jácint s egy magányos, .szomorú 
kanárimadár. ’

Julián csalt nagy üggyel-bajjal tudott liaza- 
vánszorogni. Egész teste reszketett s hideg ve
rejték borítja.

Mikor benyitott, közel volt az ájuláshoz. 
Azt hitte, le kell rogynia.

Mégis bejutott s már ott áll a felesége 
ágya mellett. Megfogódzik egyik kezével, a  riiá- 
sikltal kiveszi a tortát, a bonbont meg a tánc
rendet, melyet az előszobában talált.

— Mi volt vacsorára? kérdezte Annácska, 
ki sem nyitva egészen a szemét.

Julián nem felelt.
HalálsápaJt és összeszoritját. ajkát. Mellé

ben és fejében sajátságos ürességet érez s a talaj 
kisiklik lába alól.

— A tortát? kiálltja Annácska kezét ki
nyújtva.

A csomag kicsik Julián kezéből az. ágy
takaróra.

Annácska ösztönszerüen utána kap és meg
tapogatja. Elégedetten mosolyog.

— Jó, mondja, de mi volt vacso . . .
Julián elvágta magát s a padlón hevert

hidegen, mereven, a téli, nap világosságában.
Annácska kiejti kezéből a portát s iszo

nyodva mered az ájult emberre, akinek arca 
fehér, mint a  márvány s homloka zöldsávos, 
mint a halotté. .

— Julián, Julián! mondja végre, hát olyan
jól mulattál, hogy ittasan kerülsz haza . . . .  Kelj 
föl, kelj föl, te könnyelmű ember. ■

De az mozdulatlanul fekszik. Félig csukott 
pillája alól üveges szeme a semmiségbé mered.
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nuárban . kezdte a deputáció ügye mellett a dobot 
verni, amikor már a dolog elérett. Még nagyobb 
baj;.hogy országgyűlési képviselőnk, Saara Gyula 
dr. Hetek óta fekvő beteg. Amikor a pártkörfcen, 
képviselőtársai körében legtöbbet tehetett volna 
érettünk — súlyosan megbetegedett. Epén a b a -  
latonvidéki vasút érdekében feirándult deputácio- 
val fáradozott, amikor erősen meghűlt, másnap, 
február 10-én ágyba került s azóta majdnem ál
landóan fekszik. Különösen a fülében érez szak- 
gató fájdalmakat, úgy, hogy tegnap több orvos
nak is kellett hozzájönni. Betegsége nem eletve- 
szélyes ugyan, de mégis olyan, hogy állandóan 
ágyhoz köti, sőt a felkelésben is akadályozza, így 
ő zcmmit sem tehet városa érdekében s szó nél
kül kell elhallgatnia, hogy hogyan csúfolják meg 
városunkat akkor, amikor, amikor országos ér
dekről beszélnek és országos pénzzel dolgoznak.

Ilyen a mi sorsunk!

— fSiabadelöadás a világításról.) A tanári 
sorozatos előadások negyediké I'érles József 
szabadelőadása lesz a világításról, melyet hétfőn 
délután ö órakor fog megtartani a gimnázium 
dísztermében. Az előadás a világitógáz és a villa
mos világításnak a közönséget is érdeklő lényégét 
fogja felölelni s világot vet majd az áram- és a 
fénymérésre s az összehasonlított árakra. Az 
előadó megmagyarázza az Auer izzó, a villamos
izzó s a Nerust lámpa mivoltát és tényleg bemu
tatja, mint állítják elő az izzó harisnyát: bemu
tatja továbbá a Nernst lámpát is. Égni fog két 
legújabb Hewili-féle lámpa is, melyben higany- 
főzők szórják a nappali fényt. E célra bevezetik 
a villamos áramot is. A nagy közönség szívesen 
látott vendége ezeknek az előadásoknak.

— (A Népakadémia) vasárnapi felolvasó 
estélyén Bükéi Ferenc, lapunk főszerkesztője tart 
előadást a spanyol bikaviadalokról. Az előadást 
60 vetített kép fogja kisérni. A képek kitűnőek 
s a ki érdeklődik a spanyolok eme nemzeti 
izgalma iránt, sok érdekes tapasztalattal gazda
gíthatja ismereteit.
' —  (Az Ur házára.) Sümegit Miklösné a

püspöki székesegyház szószéke számára művészi 
kivitelű térítőt ajándékozott 260 korona értékben.
A szép munka kiállítása Kováls Antal üzletét 
dicséri.

—  (A Megyebál) r ndező bizottsága február 
hó 26-án tartotta Széchényi Viktor gróf elnöklete 
alatt elszámoló ülését. Pénztáros jelentése szerint 
a  bál jótékony célra eső tiszta jövedelme 4595 K  
27 / . ,  melyet egy takarékpénztári könyvecskében 
Sziits Jenő másodelnök a bizottság nevében a 
táberkulózis ellen védekező egyesület pénztárno
kához fog juttatni. Korúiss Zoltán dr. indítvá
nyára a bizottság köszönetét szavaz Széchényi 
Viktor gró elnöknek és Sziils Jenő másodelnök
nek a bál érdekében kifejlett buzgó tevékenysé
gükért. Keczán Livius dr. inditvánvára pedig a 
bál eszméje megpenditőjének, Széchényi Viktorné 
grófnénak fejezi k, hálás elismerését.

—  (Az Iparkiállitási oklevelek.) Az Iparkiál- 
litáson résztvett iparosok oklevelei a jövő hét 
folyamán lesznek kiosztva az ipartestület helyisé
gében. Az oklevél kiállításáért 2 korona fizetendő.

_ —  (Március idusa.) A székesfehérvári DV. 
műhely dalegyesület március 10-iki szabadság 
ünnep emlékére folyó hó 10-án este pont 8 óra
kor a Bárány vendéglőben a műhelyi zenekar 
közreműködésével hazafias ünnepélyt rendez. A 
Hazafias ünnepély után ugyanez alkalommal avatja 
fel a dalegyesület a nagykanizsai dalosversenyen 
nyeri ezüstserlegét. Az egyesületnek két működő 
tagja, Wekerle Sándor és Sörös Pál, ezüst Urával 
lesz kitüntetve 10 éves buzgó működésének elis
meréséül. A műsor a következő: Himnusz, énekli 
a dalárda. Ünnepi beszéd. Tartja Kírisíts Bódog 
ipa'rtestületi jegyző. Talpra magyar. Szavalja 
Héndrik József. Szózat. Énekli a dalárda. A bor, 
Petőfitől. Szavalja Csukonay Károly. Serlegfel
avatás. Tartja Zoltán Jenő DV. mérnök. A két 
jubiláns ezüst lirávali dekorálása Rausclier Béla 
főfelügyelő által. Üdvözlő dal. Énekli a dalárda. 
Elet vagy halál. Szavalja Hendrik József. Népdal
füzér és Kurucnóták. Énekli a dalárda.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ,

— (A Tóvárosi Olvasókör) könyvtara ren
dezés és selejtezésralatt áll; a könyvtáros ken a 
kör t. tagjait, hogy:,'a náluk levő könyvtári 
könyveket f. hó 6-án. adják be. /  .

— (Köszönetnyilvánítások.) A Fejérmegyei 
és Székesfehérvári” Ttiberculázis Ellen Vedekezo- 
Egyesüld javára január 26-án rendezett megye
bál alkalmával felülfizetőknek — kiknek teljes 
névsora e lap hasábjain is 1 özöítetett — ez utón 
mond hálás köszönetét a rendező bizottság névé
ben: Gróf Széchényi Viktor elnök. — A Fejér
megyei Takarékpénztár 60 koronát, a Székesfe
hérvári Takarékpénztár 50 koronát, a Székesfe
hérvári Kereskedelmi Bank 30 koronát volt szi
ves a ciszterci főgimnázium ifjúsági segélyző egy
letének adományozni.melyekért ez utón is hálás 
köszönetét mond a főgim názium  igazgatósága. 
— A Székesfehérvári Takarékpénztár a szegény 
iskolásgyermekek fölruházására 400 koronát adott, 
a jótékony nőegylet céljaira pedig a Fejérmegyei 
Takarékpénztár 160 koronát, a Kereskedelmi Bank 
60 koronát, a Közgazdasági Bank ugyancsak 60 
koronát. A sorsjegyek fölülfizetése címén Zichy 
Rafael gróf 10 koronát adományozott.

—  (Házasság.) Rtulbányai Imre, a helybeli 
Keresztes Zsigmond-cég kereskedelmi alkalma
zottja eljegyezte Lobi Teruskát Vajszlón, Baranya- 
megyében.

— (Miniszteri jóváhagyás.) A belügymi
niszter jóváhagyta Katona Sándor iskolaszolga 
fizetésemelése tárgyában hozott közgyűlési ha
tározatot. '

— (Poharazás közben.) Simon József és 
Bernyák József százhalombattai téglagyári mun
kások vasárnap délután poharazás közben össze
szólalkoztak Somoros Mihály szintén téglagyári 
munkással. A szóváltásból teltlegesség támadt, 
melynek hevében Bernyák kést rántott és Somo- 
rost úgy szúrta hátbai hogy eszméletlenül ösz- 
szeesett. A kés a megszűrt ember tüdejét is át
járta, úgy, hogy állapota súlyos. Az eljárás meg
indult.

— (Névmagyarosítás.) Schwarch Ármin 
csurgói illetőségű, budapesti lakos vezetéknevét 
belügyminiszteri engedéllyel Szabó-ra változtatta.

— (Megszökött cselédleány.) Kovács Róza 
22 éves cselédleány Sziils István József-utcai 
vendéglősnél volt szolgálatban. A leány vasárnap 
délután eltávozott hazulról és vissza nem tért. 
Sziits feljelentésére a rendőrség letartóztatta Kovács 
Rózát, alti eltávozása óta lakás nélkül csavargóit 
a város területén. Zavaros Aladár rendűralkapitány 
a leányt négy napi elzárásra és illetőségi helyére 
való toloncolásra Ítélte.

— (Vöröskakas.) Nemes József sárkeszii 
földmivesgazda udvarán a napokban egy szalma
kazal és az istálló nádtetözete lett a lángok mar
talékává. A tűz okozta kár körülbelül 300 ko
rona. A tűz keletkezésének oka ezideig nem volt 
kideríthető.

— (A haragosok.) Csoknyai Is.ván és 
Kajtor János iovasberényi földművesek régi hara
gosai egzmásnak. E z 'a  harag a múlt hetekben 
csak még jobban kiélesedett, amikor Kajtor egy 
pert nyert Csoknyaival szemben. A napokban 
Csoknyai, akit nagyon bántott a dolog az utcán 
rátámadt Kajtorra, agyba-főbe verte és össze
szurkálta. A boszuálló atyafit felje'cntették a 
helybeli királyi ügyészségnél.

— (Tűz Pettend-pusztán.) Február 28-án 
éjjel Lnczenbaclicr Miklós pettend-pusztai birto
kán eddig ismeretlen okból kigyuladt a takarmány
raktár és 5000 korona értékben teljesen leégett. 
A tűz által Iiravián József uradalmi kertész is 
károsult, akinek sertésólai lettek a lángok mar
talékává. A kár egy része a biztosítás révén 
megtérül.

— (Rendőri hír.) Fehér Kálmán Gyümölcs
utcai lakos tegnap este a színház előtt boros 
fővel belekötött a rendőrökbe, akik azután a boros 
embert az utcai publikum nagy gaudiumára a 
városházára huszkodták. Zavaros .Madár rendőr- 
alkapitány Fehért botrányos viselkedése miatt két 
napi elzárásra Ítélte.

—  Szőlőlugasnak és szőlőültetéshez alkal
mas legjobb fajú és kiváló minőségű fajtiszta 
oltványokat szállít a hírneves „Milleniumtelep"

1907. március 2.

Nagyósz, Torontál megye, melvnek kezelősége 
minden: érdeklődőnek ingyen és hérmentve küldi 
müinelléklelekkel díszített magyar vagy német vágy
román vagy szerb nyelvű főárjegyzékét.

I R O D A L O M .
*  Egy aktuális könyv. Az általános drága

ság közepette Andrássovich Géza m. kir. föld-, 
nevelésügyi miniszteri intéző, most megjelent- 
„Házinyultenyésztés és értékesítés" cimü köny
vének második kiadásában rámutat árra, hogy 
a házinyul okszerű tenyésztésével, csekély befek
tetés mellett, aránylag a lehető legnagyobb . jőve
delem érhető el, úgy a piaci értékesítésnél, mint 
a házi fogyasztásra szükséges hús termelésénél. 
Ezen közvetlen haszon első sorban a termelő- 
jólötét célozza ugyan, de közvetve a  nemzeti 
vagyonosogas szempontjából is igen figyelemre
méltó, mivel a házinyul és annak termékei éven- 
kinr átlag hat és fél millió korona értékben hozat
nak be a külföldről; éppen ezért kívánatos gaz
dasági szempontból, hogy a  házinyul okszerű 
tenyésztése Magyarországon mennél elterjedtebb 
legyen. Házinyultenyésztés bármely időben meg
kezdhető minden különös költség nélkül. Útmu
tatásul szolgál az idézett számos képpel ellátott 
könyv, melyet 2 K 20 fill. előleges beküldése 
ellenében bérmentve küld meg a Pátria r.-t. 
gazdasági szakkönyvkereskedése, Budapest, IX., 
Üllői- ut 25.

Felelős szerkesztő: Dr. HELVEY LAJOS.

Népmozgalmi statisztika.
Z907. évi február hó 23-lói márczitts hó 2-ig.

Születés. .Született: JO törvényes leány, 0 tö r
vénytelen Hu, 0 Icnnv ; ezekből liulvuszületclt törvényes liu 
0, leány 0, törvénytelen fiú 0, leány 0. Összesen 20,

Halálozás. Kihalt: 5 íi, 13 n ő ;  ezekből 7 éven aluli 
törvényes fiú 2, leány 6, törvénytelen fiú 0, leány 0, 7 
éven felüli fi 3, no 7. Összesen 1«S.

E szerint a születés a halálozást 2-vel múlja lelő).
ElhtiUtik: Molnár Lnjos ev. ref. 7 éves Künyök-u. 

10. sz. — Kistér Katalin, r. 1c. 5 éves, Templom-köz 5. — 
Gilly AJél r. k. 77 éves, Becsben. — üzv. Keiler Mtksáné, 
Poiakovits Borbála, r. k. OS éves, Rác-u. 2S. — Kocsis Má
ria, r. k, 4 hónapos, Öreghegy 210. — l.acz-nV [írnia r. k. 
ti hónapos, Jozsef-u. 10 — üzv. Pozsár 1Ú. rvnvrié Nyeri
Jozelin, r. k. 05 éves, iKz-u. 10. — Szabó János r. k. 82 
éves, Szt. György kórház. — ózv. Varga Paine Patonui 
Zsuzsanna ev. ref. 70 éves VctkIcI-u. 21. Mészáros Ist
vánná Farkas Anna r. k. 48 éves Szt. Gy kmlwz. --- Szöl- 
lössy István, r. k. földin. nupsz. 02 éves, Szárcsa-u. 14. — 
Orbán Anna r. k. 22 napos LövöIJe-u. |o. - -  Pénzes .Mária 
r. k. negyedórás Tulimi-u. 20. — Helk-r Mihály izr. 1 hóna
pos Tolnai-u. 20. — Deák Mihály r. k. 05 éves Öreghegy. 
— Víg Julianna r. k. 05 éves Széchenyi-u, 4t). — özv. Kis 
Györgync Vidcrgrüner Magdolna r. k. 74 éves. — Somogyi 
Julianna r. b. 20 napos Nagykanizsa. — i'emmer György r. 
k. fülűm, nnpsz. 58 éves, Sörpince-u. 28. — Tóth József e\'. 
ref. 1 napos, Sár-u. 27. sz.

Dughagymát...

Foghagymát

Vereshagymát

Kendermagot

Moharmagot

és mindennemű veteményinagvat 
legjobb minőségben szállít

Hoffmann János
paprika és terménykiviteli üzlete

S z e g e d .
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----------MEGHÍVÓ.
A KORI K ERESZTÉRT HITELSZÖVETKEZET

1907. évi március 10-én délután I órakor

a katholikus kör nagytermében

. tartja, ,
melyre a szövetkezet tagjai tisztelettel meghivatnak.

Tárgysorozat:
1. Igazgatósági jelentés.
2. Felügyelő-bizottsági jelentés a zárszáma

dások felülvizsgálásáról, valamint az 1-ső (1902—• 
1906.) évtársulat vagyonfelosztási “kimutatásáról 
és ennek alapján a-felmentvény megadása, a 
mérleg megállapítása, a tiszta jövedelem felosztása.

3. Két választmányi tag, három felügyelő
bizottsági rendes tag, két felügyelő-bizottsági pót
tag választása.

4. Netáni indítványok tárgyalása, ha 8 nap
pal megelőzőleg az elnökségnél Írásban beadatnak.

il felügyelő-bizottság által megvizsgált évi mérleg a 
szövetkezel helyiségében kifiiggeszh'ieit és mindenki által 
megtekinthető.

Kelt Mórott, 1907. február 26.

Az Igazgatóság.

A  „Móri Keresztény Hitelszövetkezet14
l-ső (1902— 1906) évtársulatának vagyon- és vagyonfelosztási, kimutatásai..

' ' V A G Y O N Kor. f. T  !•; H E R || Kor. f.

' - ' . 4 ■ j
Az evtárs. vagyona a mült évről . 

r, „ hetibefizetése a f. évben
„ osztalék-alapja múlt évről 

„ „ folyó évi jövedelme . .

71662
15469
77Í7
4299

SO
60
72

1540 teljesen befiz. üzletrész á 58'50 90090 
204 csonkabetét é rték e ,-.. v v íí '- .J -  ,793.1 
Tartalékalapra . . . . . .  . .11’ 943
Tisztviselők szorgalmi dija . . *,J .185

12

99149 12 ' . |  99149 12

AZ IGAZGATÓSÁG: " ; V :K ..Í-. X - '   ̂ '
Fiatsker György ^  Pirkner Ernő

pénztáritok. • . könyvelő.

Gászner József, Ruff István, Ruff György, Szélits János, Steiner József.

Ezen vagyon- és vagyonfelosztási kimutatást tüzetesen megvizsgáltuk, a fo és 
segédkönyvekkel megegyezőnek találtuk. . ' ’ ' '

A FELÜGYELŐ-BIZOTTSÁG: • -
Pisch József. Kriegler Sándor, Stéger Márton.

elnök. • ».

Schwcighardt Veremund
elnök. .

1

A móri keresztény hitelszövetkezet m érleg-szám lája 1 9 0 6 . december hó 31-én .
VAGYON Kor. f. TEHER Kor. f. Kor. f.

Készpénz .............................................................................. 10080 04 I-ső évtársulati osztalék a la p ja ......................... 7717 60
T ak arék p én z tá rb an .............................................................. 82 I-ső „ vagyona a múlt évről . . . . 71062 —
Kötelezvény kölcsönök.......................................................... 312389 76 1-ső „ heti befizetése a folyó évben . 15469 80Í, 94849 40
Szövetkezeti h á z .................................................................. 40009 — Il-ik „ osztalék a l a p j a ......................... 1201 85

\ Il-ik „ vagyon a múlt évről................. 13039 60

x ■Il-ik „ heti befizetése a folyó évben . 4070 80 18318 25\ lilik „ osztalék a l a p j a ......................... 280 03
x Ill-ik „ vagyona a mull évről . . . . 9216 —

X 111-ik „ heti befizetése folyó évben . . • 4427 GOi 13924 ás
\ IY-ik „ vagyona a múlt évről . . . . 3985 40

\ IV-ik „ heti befizetése a folyó évben . ;j;50 40 7741 80
\ V-ik „ 3288 80

\ Tartalékalap . 4015 33
\ Betétek . . . 300989 60

\ Szövetkezeti ház után függő tartozás . . . . 844 61
\ Átmeneti k am at..................................................... 3523 85

\ I-ső évtársulati 71602 kor. vagyona után 0" . 4299 72
\ Il-ik „ 13039 „ „ „ G£ . 782 34

\ Ili-ik „ 9216 „ „ .  6} . 552 96
\ IV-ik „ 3985 „ „ „ 6J' . 239 10 5874 12

x ^ Tartalékalapra 700 63
— 460070 62 (460070 62

Veszteség-nyereség-számla

K IA D Á S Kor. f.

Tartalékalap kamata .........................................................
Betétek után kifizetett és tőkésített k a m a t ....................
Tiszti fizetések . ............................. • .................................

T űzb iztosítás..........................................................................

175
11061

1660

511
76

1012
6574

20
91
64
78
22
cSS
U)
75

1,905 év végén volt 1037 tag 3025 üzletrésszel
1906 évben belépett 68 „ 339 „

együtt 1105 tag 3364 üzletrésszel

1906 évben kilépett 14 „ GO „
1906 év végén maradt 1091 tag 3304 üzletrésszel

Pisch József.

Az IGAZGATÓSÁG: ■

Ezen mérleg-, veszteség-nyereség-számlát tüzetesen megvizsgáltuk, a  fo- es segédkönyvekkel 
^egyezőnek találtuk. •

F E L Ü G Y E L Ő - B I Z O T T S Á G :

Kriegler Sándor elnök. Stéger Márton.

' |
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T E hirdetmény.
- lint szö-

itvv ____ közhírré teszik
íiuBj j az egylet tulajdonát képező ház, úgy 
a hivatalos - helyiségben levő ingóságok 
mint pénztárszekrény,; íróasztalok stb.

éz év márczius hó 3-án
délután 2 órakor az egylet helyiségben 
nyilvános,, árverésen eladatnak.

. Vételek csak azonnali készpénz lefi
zetéssel eszközölbetők.

Bővebb ielvilágositással az alantabb 
jegyzett bizottság szolgál.

Kelt'Hercegfalván 1907. február 24-én.

A felszámoló bizottság.

magyar pezsgő a

PA RIS
1300
ARANY
ÉREM

Főraktár Székesfehérvár részére:

K o v á t s  P á l  csemegekereskedésében.

HIRDETÉSEK
jutányos áron felvétetnek a kiadóhivatalban, Szent-lstván-tér I. sz.

SZÉKFSFEHÉRVÁR.

MEGHÍVÓ.
A Móri Keresztény Fogyasztási Szövetkezet

1907. évi március 10-én délután 2 órakor,

a kalholikus kör nagytermében ' T

jV -ik  évi rendes közgyűléséi
; ‘ tartja, . / '  ; . .... ■. '"
mélyre a szövetkezet tagjai tisztelettel méghivatnak.

A  közgyűlés tárgyai:
1. Igazgatósági jelentés.
2. Felügyelő-bizottsági jelentés a zárszáma

dások felülvizsgálásáról és ennek alapján a fel
mentvény megadása, a mérleg megállapítása, a 
tiszta jövedelem felosztása.

3. 10 felügyelő-bizottsági rendes tag, 2 fel
ügyelő-bizottsági póttag választása.

4. Netáni indítványok tárgyalása, ha 8 nap
pal megelőzőleg az elnökségnél Írásban beadatnak.

-• felngyeló-bizvllság által megvizsgált évi mérleg a 
szövetkezei helyiségében kifiiggeszldett és mindenki állal 
megtekinthető. ,

Kelt Mórott, 1907. február 26.

Az Igazgatóság.

A  Móri Kereszfény Togyaszfási Ssöveíkezeí mérleg-számlája
1906. december 31-én.

—  VAGYON Kor. fill. TEHER Kor. fill.

.
Készpénz ............................................................. 74 66 899 db üzletrész á 10 korona................. .... 8990 _

Móri kér. hitelszövetk. üzletrész és osztaléka . 6064 40 Á ruh ite lezők ............................................................ 3412 36
Á rukészlet.............................................................. 16631 90 K ö lcsö n tő k e ........................................................... 2506S —

A d ó so k .................................................................. 6215 78 T a rta lé k a la p ........................................................... J 1515 44
Felszerelés 20? leirás u t á n ................................. 1077 60 Tiszta nyereség....................................................... 151 74
Szövetkezeti h á z ................................................. 9073 20

39137 54 39137 54

il

Veszteség-nyereség-számla 1906. december 31-én.

KIADÁS

Személyzet fizetése 
Szállítási költség . 
Fűtés, világítás . . 
Kázbér . . . . . 
Liohánytözdebér . .
K am at.....................
Felszerelésből 20“ .
A d ó .........................
Tiszta "nyereség . .

Kor. fili. Kor. fill.

2995
3241

3G0
119
234

1278 8228
269
738
151 74

9387 99

19Ö5 év végén voit 489 tag 902 üzletrésszel 
1006 évben belépett 1 „ 1 „

együtt 490 tag 903 üzletrésszel 
1906 évben kilépett 4 „ 4 „
1906 évről maradt 486 tag 899 üzletrésszel

AZ IGAZGATÓSÁG:

Hepper Jeromos elnök. Schweighardt Veremund alelnök. Pirkner Ernő könyvelő.
Ruff György, Steiner József, Flatsker György, Kriegler Sándor, Mergl Ferenc. Szólíts János.

egyezőtek 'találtuk Vesztes®̂ "n^eres®2 ' sz^n'lát tüzetesen megvizsgáltuk, a fő és segédkönyvekkel meg-

A F E L Ü G Y E L Ő - B I Z O T T S Á G :  .
Gaszner József, Gesztor Mihály, Krár János, Magocs Pál, Bittner József, Pisch József, Pisch János, Schindele József, Stéger Márton,

eInök- Stéger János.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott

00000055


